M.G.S. UNIVERSITY, BIKANER

SYLLABUS

SCHEME OF EXAMINATION AND COURSES OF STUDY FACULTY OF ARTS

ECONOMICS

B.A. Part-II EXAMINATION 2020



B.A. PART-II

ECONOMICS

There shall be two papers and the maximum marks for each paper together with minimum marks required for a pass are shown against each paper separately.

Two papers	Min. Marks	Max. Marks
Paper I	36	100
Paper II	36	100

PAPER - I: MACRO ECONOMICS

Duration – 3hrs Max. Marks - 100

Note: The question paper shall contain three sections. Section-A shall contain 10 questions two from each unit of 2 marks each. The candidate is required to answer all the questions. The answer should not exceed 50 words. Section-B shall contain 5 questions one from each unit with internal choice. Each question shall be of 7 marks. The answers should not exceed 200 words. The candidate is required to answer all the questions. Section-C shall contain 5 questions of 15 marks each, one from each unit. The candidate is required to answer any three questions. The answer shall not exceed 500 words.

UNIT-I: National Income

Nature and scope of Macro Economics, National income- Concepts and measurement of national income, Cyclic flow of income and expenditure, National income accounting.

UNIT-II: Output, Employment and consumption

The classical theory of employment, Say's law of market, Keynes objection to the classical theory; Keynesian theory of output and employment, The principles of effective demand, Consumption function- average and marginal propensity to consume.

UNIT-III: Investment, Saving and rate of interest

Investment function- Autonomous and Induced Investment, Marginal efficiency of capital, Saving function, Saving and Investment equality. The concept of multiplier, investment multiplier. Classical, Neo- Classical and Keynesian theories of interest.

UNIT-IV: Trade Cycles

Nature and characteristics of trade cycle; Hawtrey's monetary theory, Hayek's over-investment theory; Keynes view of trade cycle. The concept of accelerator, Samuelson and Hicks multiplier-accelerator interaction model. Control of trade cycle.

UNIT-V: Economic Growth

Sources of growth, Growth models- Harrod and Domar. Neo classical growth models-Solow. Technical progress model- Kaldor's model of economic growth.

SUGGESTED BOOKS

- * Jhingan M.L.- Macro Economics
- * Gupta, S.B. (1994), Monetary Economics, S. Chand and Co., Delhi.
- * Shapiro, E. (1996), Macroeconomics Analysis, Galgotia Publications, New Delhi.
- Vaish, M.C. Macro Economics.
- * Ojha B.L. Macro Economics
- Nathuramka L.N.- Macro Economics
- * Gupta R.D. & Lekhi R.K.- Post Keynesian economics

अर्थशास्त्र

विषय में दो प्रश्न पत्र होंगे और प्रत्येक प्रश्न पत्र के लिए अधिकतम अंक व न्यूनतम उत्तीर्णांक प्रत्येक प्रश्न पत्र के साथ पृथक से दर्शाये गए हैं —

दो प्रश्न पत्र		न्यूनतम उत्तीर्णांक	अधिकतम अंक
		72	200
प्रश्न पत्र–1	3 घंटे समयावधि	36	100
प्रश्न पत्र-2	3 घंटे समयावधि	36	100

प्रश्न पत्र-1: समष्टि अर्थशास्त्र

समयावधि : 3 घंटे अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रश्न पत्र के कुल तीन खण्ड होंगे। खण्ड 'अ' में प्रत्येक इकाई से 2 अंकों के 2 प्रश्न, कुल 10 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड—ब में प्रत्येक इकाई में से 1 प्रश्न आंतरिक विकल्प सिहत कुल 5 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का होगा। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 200 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड—स में प्रत्येक इकाई से 15 अंकों का 1 प्रश्न, कुल 5 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी को किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक खण्ड की शब्द सीमा 500 शब्दों से अधिक नहीं होगी।

इकाई-1: राष्ट्रीय आय

समष्टि अर्थशस्त्र की प्रकृति एवं क्षेत्र, राष्ट्रीय आय – राष्ट्रीय आय की अवधारणा एवं माप, राष्ट्रीय आय–व्यय का चक्राकार प्रवाह, राष्ट्रीय आय लेखांकन।

इकाई-2: उत्पादन, रोजगार एवं उपभोग

रोजगार का क्लासिकल सिद्धांत, 'से' का बाजार नियम, प्रतिष्ठित सिद्धांत पर कीन्स की आपित्तियां, कीन्स का उत्पादन एवं रोजगार सिद्धांत, प्रभावपूर्ण मांग का सिद्धांत। उपभोग फलन — औसत एवं सीमांत उपभोग प्रवृत्ति।

इकाई-3: विनियोग, बचत व ब्याज की दर

विनियोग फलन — स्वायत एवं प्रेरित विनियोग, पूंजी की सीमांत कुशलता, बचत फलन, बचत एवं विनियोग समानता, गुणक की अवधारणा, विनियोग गुणक, ब्याज का प्रतिष्ठित, नव प्रतिष्ठित एवं कीन्सियन सिद्धांत।

इकाई-4: व्यापार चक्र

व्यापार चक्र की प्रकृति एवं लक्षण, हॉट्रे का मौद्रिक सिद्धांत, हेयक का अति–विनियोग सिद्धांत, कीन्स का व्यापार चक्र सिद्धांत, त्वरक की अवधारणा, सेमुल्सन एवं हिक्स का गुणक–त्वरक अन्तर्क्रिया सिद्धांत, व्यापार चक्र पर नियंत्रण।

इकाई-5 : आर्थिक विकास

विकास के स्रोत, विकास के मॉडल — हैरड एवं डोमर मॉडल, नवप्रतिष्ठित विकास मॉडल — सोलो वृद्धि मॉडल, तकनीकी प्रगति के मॉडल, कॉलडोर का आर्थिक वृद्धि मॉडल।

PAPER-II: INDIAN ECONOMY

Duration – 3hrs Max. Marks - 100

Note : The question paper shall contain three sections. Section-A shall contain 10 questions two from each unit of 2 marks each. The candidate is required to answer all the questions. The answer should not exceed 50 words. Section-B shall contain 5 questions one from each unit with internal choice. Each question shall be of 7 marks. The answers should not exceed 200 words. The candidate is required to answer all the questions. Section-C shall contain 5 questions of 15 marks each, one from each unit. The candidate is required to answer any three questions. The answer shall not exceed 500 words.

UNIT-I: Pre-British Period

Indian economy in the Pre-British period- Structure and organization of villages, towns, industries and handicrafts. Economic Consequences of the British Rule-General overall impact; colonial exploitation form and consequences; case of protection of Indian industries. The theory of drain-its pros and cons. Basic features; Natural resources, Land, water and forest resources.

UNIT-II: Structure of Indian Economy

Broad demographic features, Population size and growth rates, sex composition, rural urban migration, occupational distribution, problem of overpopulation, population policy, infrastructure development. **Agriculture -** Nature and importance, Trends, agricultural production and productivity, factors determining productivity; Land reforms; New agricultural strategy and green revolution, Rural credit, agricultural marketing, agriculture and WTO. Poverty and inequality; Unemployment, Problem of rising prices in Indian Economy.

UNIT-III: Industry

Industrial development during the planning period, Industrial licensing policy MRTP ACT, FERA and FEMA; Industrial policy of 1991; Growth and problems of small scale industries, Role of public sector enterprises in India's industrialization.

UNIT-IV: Planning in India

Objectives; strategy; broad achievements and failures; Current Five Year Plan objectives, allocation and targets; New economic reforms liberalization, privatization and globalization; Progress of privatization and globalization in India.

UNIT-V: External Sector

Role of foreign trade; Trends in exports and imports; Composition and direction of India's foreign trade; Balance of payment crisis and the New economic reforms - Exports promotion measures and the new trade policies, Foreign capital - FDI, aid, Multinational corporations (MNCs) and their impact on Indian Economy. The relevance of SWADESHI.

SUGGESTED BOOKS

- * Datt, R.K., P.M. Sundhram (2001), Indian Economy, S. chand & Co. Ltd., New Delhi
- * Dhingra, I.C. (2000), The Indian Economy: Environment and Policy Sultan Chand & Sons, New Delhi
- * Dutt, R.C. (1950), The Economic History of India Under Early British Rule, Low Price Publications, Delhi.
- * Misra, S.K. & V.K. Puri (2001), Indian Economy Its Development Experience, Himalaya Publishing House, Mumbai.
- * Nathuramka L.N.- Indian Economics
- * Ojha B.L.- Indian Economics

पेपर-2: भारतीय अर्थव्यवस्था

समयावधि : ३ घंटे अधिकतम् अंक : 100

नोट: प्रश्न पत्र के कुल तीन खण्ड होंगे। खण्ड 'अ' में प्रत्येक इकाई से 2 अंकों के 2 प्रश्न, कुल 10 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड—ब में प्रत्येक इकाई में से 1 प्रश्न आंतरिक विकल्प सिहत कुल 5 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का होगा। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 200 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड—स में प्रत्येक इकाई से 15 अंकों का 1 प्रश्न, कुल 5 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी को किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक खण्ड की शब्द सीमा 500 शब्दों से अधिक नहीं होगी।

इकाई-1 : ब्रिटिश पूर्व काल

ब्रिटिश शासन से पूर्व भारतीय अर्थव्यवस्था, ग्राम, शहर, उद्योग और हस्तकला — संरचना एवं प्रबन्ध, ब्रिटिश शासन के आर्थिक प्रभाव—सामान्य समग्र प्रभाव, उपनिवेश शोषण के स्वरूप व परिणाम, भारतीय उद्योगों में संरक्षण, आर्थिक निकासी का सिद्धांत — पक्ष व विपक्ष, भारतीय अर्थव्यवस्था की मौलिक विशेषतायें : प्राकृतिक संसाधन — भूमि, जल एवं वन

इकाई-2: भारतीय अर्थव्यवस्था की संरचना

प्रमुख जनांकिकी विशेषतायें — आकार एवं वृद्धि दर, लिंगानुपात, ग्रामीण शहरी प्रवजन, व्यावसायिक आवंटन, अति जनसंख्या की समस्या, जनसंख्या नीति, संरचनात्मक विकास कृषि की प्रकृति व महत्व — प्रवृत्तियां, कृषि उत्पादन व उत्पादकता, उत्पादकता निर्धारक तत्व, भूमि सुधार, नवीन कृषि नीति एवं हरित क्रांति, ग्रामीण साख, कृषि विपणन, कृषि एवं विश्व व्यापार संगठन, भारतीय अर्थव्यवस्था में गरीबी एवं विषमता, बेरोजगारी एवं कीमत वृद्धि की समस्या।

इकाई-3 : उद्योग

योजना काल में औद्योगिक विकास, औद्योगिक लाइसेसिंग नीति— एकाधिकार व प्रतिबान्धात्मक शक्ति अधिनियम — एमआरटीपी एक्ट, फेरा, फेमा, 1991 की औद्योगिक नीति, लघु उद्योगों का विकास व समस्याएं, भारत के औद्योगिकीकरण में सार्वजनिक उपक्रमों की भूमिका।

इकाई-4: भारतीय नियोजन

भारतीय नियोजन के उद्देश्य, व्यूहरचना, उपलब्धियां एवं विफलतायें, वर्तमान पंचवर्षीय योजना — उद्देश्य, आवंटन एवं लक्ष्य, नवीन आर्थिक सुधार — उदारीकरण, निजीकरण एवं वैश्वीकरण, भारत में निजीकरण व वैश्वीकरण की प्रगति।

इकाई-5 : बाह्य क्षेत्र

विदेशी व्यापार की भूमिका, आयात व निर्यात प्रवृत्तियाँ, भारतीय विदेशी व्यापार संरचना व दिशा, भुगतान संतुलन संकट व नवीन आर्थिक सुधार, निर्यात संवर्द्धन उपाय एवं नवीन व्यापार नीति, विदेशी पूंजी— विदेशी प्रत्यक्ष विनियोग, आर्थिक सहायता, बहुराष्ट्रीय निगम एवं इनका अर्थव्यवस्था पर प्रभाव, स्वदेशी अवधारणा।